207. AFRICANO; *Cuestiones, libro III*. — Dice Mela, que en la denominación de «mercancia» no se comprenden los esclavos; y dice, y con razón, que por esto los vendedores de esclavos no son llamados mercaderes, sino venaliciarios.

208. EL MISMO; *Cuestiones, libro IV*. — La palabra «bienes» denota, así como la de herencia, cier-

(1) Hal.; soleret, Taur. según el código Fl., en el que se lee Igitur qui solet, Br.

(2) Hal. Vulg.; dicitur, el código Fl.

(3) recte, inserta Vulg.

(4) Taur. al margen; cui, en el texto.

(5) atque iis ad aliquam rem uteretur, consideráanse añadidas por antiguos copistas.

(6) actores, Hal.; vectores, Vulg.; unctores, Cuy.-N. del Tr.

(7) Taur. según la escritura original; Alfeni Epitomarum, la corrección del código Fl., Br.

(8) Hal.; ficos, el código Fl.

(9) Ulpianus, Hal.

(10) Vulg.; addatur, el código Fl.

(11) Vulg.; addi, el código Fl.

dam ac ius successionis, et non singulares res demonstrat.

209. FLORENTINUS libro X. Institutionum.—«Coram» Titio aliquid facere iussus non videtur praesente eo fecisse, nisi is intelligat; itaque si furiosus, aut infans sit, aut dormiat, non videtur coram eo fecisse. Scire autem, non etiam velle is debet; nam et invito eo recte fit, quod iussum est.

210. MARCIANUS libro VII. Institutionum.—Is, qui natus est ex mancipiis urbanis, et missus est in villam nutriendus, in «urbanis» servis constituetur.

211. FLORENTINUS libro VIII. Institutionum.—«Fundi» appellatione omne aedificium et omnis ager continetur; sed in usu urbana aedificia, «aedes», rustica, «villae» dicuntur. Locus vero sine aedificio in urbe, «area», rure autem «ager» appellatur. Idemque ager cum aedificio «fundus» dicitur.

212. ULPIANUS libro I. de Adulteriis.—«Praevaticatores» eos appellamus, qui causam adversariis suis donant, et ex parte actoris in partem rei concedunt; a varicando enim praevaticatores dicti sunt.

213. IDEM libro I. Regularum.—«Cedere» diem significat, incipere deberi pecuniam; «venire» diem significat, eum diem venisse, quo pecunia peti possit. Ubi pure quis stipulatus fuerit, et cessit, et venit dies; ubi in diem, cessit dies, sed nondum venit; ubi sub conditione, neque cessit, neque venit dies pendente adhuc conditione.

§ 1.—«Aes alienum» est, quod nos aliis debemus; «aes suum» est, quod alii nobis debent.

§ 2.—«Lata culpa» est nimia negligentia, id est, non intelligere, quod omnes intelligunt.

214. MARCIANUS libro I. publicorum Iudiciorum.—«Munus» proprie est, quod necessarie obimus, lege, more, imperio eius, qui iubendi habet potestatem. «Dona» autem proprie sunt, quae nulla necessitate iuris, officii, sed sponte praestantur; quae si non praestentur, nulla reprehensio est; et si praestentur, plerumque laus inest. Sed in summa in hoc ventum est, ut non quodcumque munus, id et donum accipiatur; at quod donum fuerit, id munus recte dicatur.